
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.439  13Segunda-feira, 19 DE JUNHO DE 2023

PORTARIA Nº 510/2023-SEFA. GS, 15 DE JUNHO DE 2023
CONCEDER à servidora ROSILDA MEDEIROS BORGES, Auditor Fiscal de 
Receitas Estaduais, Id Func nº 5128390/2, lotada na Célula de Planeja-
mento, Monitoramento e Estudos Técnicos de Fiscalização, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio, no período de 13/07/2023 a 11/08/2023, correspon-
dentes ao triênio de 11/05/1999 a 10/05/2002.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 508/2023-SEFA. GS, 15 DE JUNHO DE 2023
CONCEDER à servidora ZILDA MARIA MORAES BENJAMIM, Analista Fazen-
dário, Id Func nº 3191443/4, lotada na Escola Fazendária, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio, no período de 13/07/2023 a 11/08/2023, correspon-
dentes ao triênio de 24/04/2009 a 23/04/2012.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 509/2023-SEFA. GS, 15 DE JUNHO DE 2023
CONCEDER à servidor LUCILEIA FAVACHO MONTEIRO, Agente Adminis-
trativo, Id Func nº 116335/1, lotada na Célula de Gestão de Pessoas, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 19/07/2023 a 17/08/2023, 
correspondentes ao triênio de 01/06/2003 a 31/05/2006.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA Nº 1051/2023-SEFA.DAD, DE 23 DE MAIO DE 2023
CONCEDER 30 (trinta) dias, de Licença para Tratamento de Saúde, a 
servidora FABIANA BERTOLIN, Fiscal de Receitas Estaduais, Id Func nº 
06027151/1, lotada na CECOMT de Araguaia, no período de 01/02/2023 
a 02/03/2023.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA

Protocolo: 951608

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 049/2017/SEFA.
Termo Aditivo: 13º TAC
Objeto: Repactuação no valor do Contrato de Prestação de serviços tercei-
rizados de recepcionista, copeiro e telefonista, para atender as necessida-
des das unidades fazendárias da Secretaria de Estado da Fazenda.
Data da Assinatura: 13/06/2023.
Vigência: 01/01/2023 a 26/03/2023.
Orçamento: 17101.04.122.1297.8338
Natureza da Despesa: 33.90.37
Valor: R$ 18.104,63
Fonte de Recursos: 02759000076003245- FIPAT
Contratada: TB FIGUEIREDO NUNES - SERVIÇOS GERAIS, regularmente 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 10.450.194/0001-80 com endereço na Av. 
João Paulo II, nº880, Sala 2; Bairro: Marco – CEP: 66.095-492, Belém/PA
Ordenador: RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR.

Protocolo: 951629

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 1506, DE 16 DE JUNHO 2023
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, 
no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
061 de 29/01/2021, publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.477 de 
01/02/2021 e, considerando o processo nº 2023/683139.
RESOLVE:
CONCEDER a servidora FRANCEMÁRCIA FERREIRA CARVALHO, cargo As-
sistente Administrativo, Matricula nº 03249557-01, portadora do CPF nº 
255.973.882-15, Suprimento de Fundos no valor total de R$ 4.000,00 
(quatro mil reais), o qual deverá observar a classificação orçamentária:
17101.04.123.1508.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais)
33.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROSPESSOA JURÍDICA: 500,00 
(quinhentos reais)
FONTE DE RECURSOS: 0150000001 - RECURSOS ORDINÁRIOS
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da CECOMT-CA-
RAJÁS, não subordinada ao processo normal de aplicação, referente ao 
mês de JUNHO do exercício corrente, e deverão ser aplicados em até 30 
(trinta) dias a contar da data do recebimento
A prestação de Contas deverá ser até o 5º (quinto) dia útil após o período 
de aplicação
A concessão de novo suprimento de fundos/e ou unidade fazendária será 
autorizada somente após a prestação de contas do Suprimento anterior
Anidio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração, em exercício.

Protocolo: 951654
PORTARIA Nº 1.505, 16 DE JUNHO DE 2023
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, 
no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
061 de 29/01/2021, publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.477 de 
01/02/2021 e, considerando processo nº 2023/677014-CERAT-BELÉM.
RESOLVE:
CONCEDER a servidora FRANCIMERE TEIXEIRA DA SILVA MELLO, cargo 
Assistente Administrativo, Matricula nº3250288/1, portadora do CPF nº 
260.408.752.91, Suprimento de Fundos no valor total de R$ 1.500,00 (mil 
e quinhentos reais), o qual deverá observar a classificação orçamentária:
17101.04.123.1508.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA

33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: R$ 1.500,00 (mil e quinhentos reais)
FONTE DE RECURSOS: 01500000001 - RECURSOS ORDINÁRIOS
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da CERAT-BE-
LÉM, não subordinada ao processo normal de aplicação, referente ao mês 
de JUNHO do exercício corrente, e deverão ser aplicados em até 30 (trinta) 
dias a contar da data do recebimento.
A prestação de Contas deverá ser até o 5º (quinto) dia útil após o período 
de aplicação.
A concessão de novo suprimento de fundos/e ou unidade fazendária será 
autorizada somente após a prestação de contas do Suprimento anterior
Anidio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração, em exercício

Protocolo: 951331

.

.

DIÁRIA
.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 
n° 451 de 13/02/2019 (publicada no DOE n° 33.805 de 15/02/2019)
RESOLVE
PORTARIA Nº 1494 / SEFA - DAD de 16 de junho de 2023. AU-
TORIZAR 2 e 1/2 diárias ao servidor LUIZ GONZAGA LIMA MIRANDA, nº 
0513917101, SUPERVISOR, COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA 
EM TRANS. DA BASE CANDIRÚ, objetivo de  tratar de assunos administrati-
vos, no período de 17.06.2023 à 19.06.2023, no trecho Óbidos/Oriximiná/
Jurutí/Óbidos
PORTARIA Nº 1488 / SEFA - DAD de 16 de junho de 2023. AUTO-
RIZAR 14 e 1/2 diárias ao servidor JORGE CARLOS SOARES DOS ANJOS, 
nº 0324892501, ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, COORD. EXEC. DE CON-
TROLE MERCADORIA EM TRANS. DO  ITINGA, objetivo de participar de 
trabalho itinerante, no período de 16.06.2023 à 30.06.2023, no trecho 
Itinga/Marabá/Itinga
PORTARIA Nº 1490 / SEFA - DAD de 16 de junho de 2023. AUTO-
RIZAR 2 e 1/2 diárias ao servidor BENEDITO DE MELO VERA CRUZ, nº 
0505269602, MOTORISTA, COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA 
EM TRANS. DO  ITINGA, objetivo de conduzir viatura oficial, no período de 
18.06.2023 à 20.06.2023, no trecho Itinga/Belém/Itinga
PORTARIA N 1469 / SEFA - DAD de 16 de junho de 2023. AUTO-
RIZAR 14 e 1/2 diárias ao servidor JONAS VITORINO DE OLIVEIRA, nº 
0518635801, MOTORISTA FAZENDÁRIO - B - IV, COORD. EXEC. DE CON-
TROLE MERCADORIA EM TRANS. DO GURUPI, com o objetivo de conduzir 
veículo oficial, no período de 16.06.2023 à 30.06.2023, no trecho Gurupi/
Marabá/Gurupi
PORTARIA Nº 1470 / SEFA - DAD de 16 de junho de 2023. AUTO-
RIZAR 14 e 1/2 diárias ao servidor SERGIO ROBERTO COSTA LAMAS, nº 
0512093401, DIGITADOR, COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA EM 
TRANS. DO GURUPI, objetivo de participar de atividade itinerante, no perí-
odo de 16.06.2023 à 30.06.2023, no trecho Gurupi/Marabá/Gurupi
PORTARIA Nº 1471 / SEFA - DAD de 16 de junho de 2023. AUTO-
RIZAR 14 e 1/2 diárias a servidora LUCILENE BELEM SOARES CHRISTO, 
nº 0514606201, ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, COORD. EXEC. DE CON-
TROLE MERCADORIA EM TRANS. DO GURUPI, objetivo de participar de 
atividade itinerante, no período de 16.06.2023 à 30.06.2023, no trecho 
Gurupi/Marabá/Gurupi
PORTARIA Nº 1476 / SEFA - DAD de 16 de junho de 2023. AU-
TORIZAR 14 e 1/2 diárias ao servidor ALCIDES PANTOJA DA SILVA, nº 
0514401901, DIGITADOR, COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA EM 
TRANS. DO GURUPI, objetivo de participar de atividade itinerante, no perí-
odo de 16.06.2023 à 30.06.2023, no trecho Gurupi/Marabá/Gurupi
PORTARIA Nº 1491 / SEFA - DAD de 16 de junho de 2023. AUTO-
RIZAR 2 e 1/2 diárias ao servidor GILCEMIR APARECIDO NARDELLI, nº 
0591478801, FISCAL-A, COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA EM 
TRANS. DA BASE CANDIRÚ, objetivo de participar de operação de fiscaliza-
ção, no período de 17.06.2023 à 19.06.2023, no trecho Óbidos/Oriximiná/
Juruti/Óbidos
PORTARIA Nº 1492 / SEFA - DAD de 16 de junho de 2023. AUTO-
RIZAR 2 e 1/2 diárias ao servidor RICARDO WILLIAM RAMIREZ VOJTA, nº 
0580301203, FISCAL-A, COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA EM 
TRANS. DA BASE CANDIRÚ, objetivo de participar de operação de fiscaliza-
ção, no período de 17.06.2023 à 19.06.2023, no trecho Óbidos/Oriximiná/
Juruti/Óbidos
PORTARIA Nº 1493 / SEFA - DAD de 16 de junho de 2023. AUTORI-
ZAR 2 e 1/2 diárias ao servidor WALMIR VASCONCELOS DE CARVALHO, nº 
0025104602, FISCAL-C, COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA EM 
TRANS. DA BASE CANDIRÚ, objetivo de participar de operação de fiscaliza-
ção, no período de 17.06.2023 à 19.06.2023, no trecho Óbidos/Oriximiná/
Juruti/Óbidos
PORTARIA Nº 1489 / SEFA - DAD de 16 de junho de 2023. AUTO-
RIZAR o servidor ANTONIO EDSON DA SILVA MOURA, nº 0541336201, 
MOTORISTA FAZENDÁRIO - B - III, COORDENAÇÃO EXECUTIVA DE CON-
TROLE DE MERCADORIAS EM TRÂNSITO, objetivo de conduzir viatura ofi-
cial, o pagamento de 15 (quinze) diárias, no período de 16.06.2023 à 
30.06.2023, em complementação as concedidas através da PORTARIA Nº 
1353 de 01/06/2023, publicada no DOE nº 35423 de 02/06/2023
PORTARIA Nº 1504 / SEFA - DAD de 16 de junho de 2023. AUTORIZAR 
10 e 1/2 diárias ao servidor AMADEU FADUL TEIXEIRA, nº 0527998401, 
AUDITOR-C, DIRETORIA DE FISCALIZAÇÃO, objetivo de participar da ope-
ração de fiscalização, no período de 20.06.2023 à 30.06.2023, no trecho 
Belém/Marabá/Itinga/Rondon do Pará/Dom Eliseu/Marabá/Belém


